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Gyáros László: 

A magyar kormány bízik 
a genfi külügyminiszteri értekezlet 

eredményességében 
Négyszáz tagú VIT-delegáció képviseli ifjúságunkat Bécsben — 

Kedvezően fejlődnek az őszi és a tavaszi gabonafélék 
A kormány szóvivőjének sajtóértekezlete 

Gyáros László, a Minisz-
tertanács Tájékoztatási Hi-
vatalának elnöke, a kormány 
szóvivője, kedden délelőtt 
sajtóértekezletet tartott, 
amelyen válaszolt a bel- és 
külföldi tudósítóik kérdéseire. 

A genfi külügyminiszteri 
értekezletről szólva a többi 
között kijelentette: 

A tárgyalások gondolatá-
nak gyakorlati sikere első-
sorban a Szovjetunió és ál-
talában a szocialista orszá-
gok kitartó erőfeszítéseinek 
eredménye. Nagy jelentőségű 
tény, hogy a konferencián 
mindkét német állam képvi-
telői jelen vannak. Az NDK 
részvétele a genfi konferen-
cián az NDK de facto elis-
merését je lenti 

Igen nagy jelentőségű és a 
német militarista agresszió-
tól szenvedett valamennyi 
nép számára rendkívül meg-
nyugtató lenne, ha a szovjet 
küldöttség javaslata értelmé-
ben a Lengyel Népköztársa-
ság és a Csehszlovák Köztár-
saság is részt vehetne a kon-
ferencián teljes jogú félként. 

A magyar kormány bízik 
abban, hogy a külügyminisz-
terek értekezlete elő fogja 
mozdítani a jelenlegi nem-
zetközi feszültség enyhítését, 
egy lépés lesz az égető nem-
zetközi problémák — köztük 
a német békeszerződés meg-
kötése és Nyugat-Berlin 
megszállási rendszerének 
megszüntetése — békés tár-
gyalások útján történő meg-
oldásához, 

Tevékenykednek a német revanaiaztáh 
A kormány szóvivője ez-

után a május 17-én, Bécs-
ben tartott szudétanémet ta-
lálkozóról nyilatkozott 

A találkozó egész lefolyá-
sa és az ott elhangzott be-
szédek semmi kétséget nem 
hagynak afelől, hogy ez az 
egész megmozdulás reakciós 
politikai demonstráció volt a 
német revansiszták területi 
követelései mellett és provo-
káció a hitleri agresszió első 
áldozata: a Csehszlovák Köz-
társaság népe ellen. 

Tudjuk, hogy a német ex-
panzionistáknak nem ez az 
egyetlen területi követelésük; 
Habsburg Ottó feltűnő akti-
vitása az utóbbi időben arra 
vall, hogy Magyarország is 
szerepel ugyanazon uraknak 
terveiben, akik a szudétané-
met napok megtartására pa-
rancsot adtak. 

Gyáros László a továbbiak-
ban a legutóbbi nemzetközi 
értekezleteken részt vett ma-
gyar delegációk munkájáról 
szólott 

Magyar küldöttség veti 
részt az Interparlamentáris 
Unió Nizzában tartott ülésén 
és az ENSZ európai gazda-
sági bizottságának a minap 
befejeződött ülésszakán. Itt 
15 ellenszavazat nélküli ha-

tározat született az európai 
gazdasági együttműködés kü-
lönböző problémáiról. A kül-
döttségek körében különös 
figyelmet keltett az európai 
gazdasági helyzetről adott 
jelentéskor elhangzott ma-
gyar hozzászólás. 

A Tájékoztatási Hivatal 
elnöke a következőkben be-
szélt a délvietnami tömeges 
terrorintézkedésekről. 

Dél-Vietnamban egymást 
érik a haladó személyek el-
len foganatosított jogtalan 
letartóztatások, deportálások, 
bebörtönzések és kivégzések. 
Dél-Vietnam egyes tartomá-
nyaiban valóságos háború fo-
lyik, úgynevezett "tisztoga-
tás" címén. 1959. márciusá-
ban például a dél-vietnami 
hadsereg, mintegy 10 000 fő-
nyi katonasága vett részt 
ezekben az akciókban, bele-
értve a tüzérséget, légierőt 
és ejtőernyős egységeket is. 
Ezek tüzérségi tűzzel, légi-
bombázásokkal számos falut 
és várost a földdel tettek 
egyenlővé azokban a körze-
tekben, amelyeket úgyneve-
zett tisztogatási akciók szá-
mára kiszemeltek. Számos 
amerikai katonai tanácsadó 
r— köztük Williams tábornok 

vett részt aktívan ezekben 
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Világszerte híresek a csehszlovák ólomkristály és kü-
lönféle művészi fivegkészítmények. Az egyik leghíre-
sebb üzem Zelezny Brodban működik, amelynek terve-
zői állandóan újabb és újabb formákat keresnek az 
üveg költészetének kifejezésére. A könnyed figuráknak, 
vázáknak ismert alkotója a képünkön bemutatott Ja-
roslav Brychta szobrászművész, aki lányával együtt dol-

doigozik a híres üzemben. 

Ili 
I : 
J 

! 

Ez is a kongresszusi 
versenyhen készült 

A Szegedi Falemezgyárban évek óta nagy gondot oko-
zott, a balesetveszélyes hidraulikus fa-marógép kezelése. 
A balesetvédelmi előírások szerint szemüveggel kellett vé-
dekezni a pattogó faforgácsok, szilánkok elöl. A szemüveg 
viszont bepárásodott, s így még nagyobb baleseti veszélyt 
rejtott magában. Most végre megoldódott ez a probléma, 
a kongresszusi versenyben ugyanis a gép egyik kezelője, 
Rácz Kálmán igen ötletesen egy gépre szerelhető cellu-
loid mellvédet készített, amely nagyszerűen megfelel a 
célnak, nem okoz már többet balesetet a szétpattogó fa-
forgács. 

Az új termelői 
árrendszer 
hatásáréi 

B ő r é n e k a k i s i p a r i 

s z S v e i k e z a t e k 

imléktxis 
Balxoua 

Új szovjet 
reaktorok 

a békés lakosság ellen irá-
nyuló kegyetlen akciókban. 

A kormány szóvivője ez-
után a legutóbbi időben a 
nyugati sajtóban megjelent 
és hazánkat támadó cikkek-
kel foglalkozott, 

Ostoba nyugati 
rágalmak 

Nem tekinthető véletlen-
nek — mondotta —, hogy 
ilyen rágalmazó cikkek és 
hírek éppen a genfi konfe-
rencia előestéjén láttak nap-
világot. Ezzel kapcsolatban 
utalt néhány túlságosan os-
toba rágalomra. Az NBC (az 
amerikai rádió) bécsi tudó-
sítójának jelentése alapján 
ugyanis a News Chronicle és 
más nyugati lapok közölték, 
hogy Budapesten 15—20 disz-
szidálásból hazatért fiatalko-
rút kivégeztek. Clarc asszony 
— így hivják az NBC bécsi 
tudósítóját —, azzal fűszerez-
te ezt a közönséges kacsát, 
hogy ezek a fiatalkorúak 
már korábban hazatértek, de 
Budapesten mindenesetre 
addig vártak a kivégzéssel, 
amíg ezek betöltik 18. élet-
évüket. Megcáfoltuk ezt az 
aljas hazugságot, hiszen a 
jó néhány ezer önként haza-
tért közül egyetlen egy sem 
került bíróság elé. Ügy tu-
dom, hogy az UPI budapesti 
tudósítója továbbította hír-
ügynökségén keresztül ezt a 
cáfolatot. 

Bármelyik ttt-tartózkodó 
külföldi tudósító megcáfol-
hatta volna azt a május 2-i 
bécsi jelentést, amelyre hi-
vatkozva több nyugati lap, 
sőt a Hindustan Times cí-
mű indiai lap is újabb ma-
gyarországi felkelésről szá-
molt be. Pedig a Magyaror-
szágon tartózkodó külföldi 
tudósítók jól tudják, hogy a 
magyar nép békés és szor-
galmas termelő és építő mun-
kával foglalkozik. Ennek 
eredményeként a legutóbbi 
két évben emelkedett a dol-
gozók életszínvonala és az 
1956. október-novemberi el-
lenforradalom óta semmiféle 
"felkelés* nem volt. 

Megcáfolhatták volna a 
külföldi tudósítók a londoni 
rádióban és néhány nyugati 
újságban a deportálásról szó-
ló hazugságot, vagy — ma-
radjunk néhány másodpercig 
a londoni rádiónál — a BBC 
május 8-i adásának azt a va-
lóban ostoba "találgatását* 

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Több intézkedés 
Szeged külső képének javításéra 
A műemlékvédelem helyzetét, a város szépítésének további 

lehetőségeit tárgyalta meg a városi tanács végrehajtó bizottsága 
A városi tanács végrehajtó 

bizottságának tegnapi ülésén 
a műemlék- és városképvé-
delem eddigi szegedi eredmé-
nyeit és jelenlegi helyzetét 
tárgyalták meg. E napirendi 
pont keretében Szeged vá-
ros külső képének megjaví-
tásával kapcsolatos teendők, 
így az útburkolatok javítása, 
az utcák tisztántartása stb. 
mind megvitatásra kerültek. 

Több szakember is részt 
vett e napirendi pont tár-
gyalásában. Dr. Bálint Sán-
dor egyetemi tanár, Borven-
dég Béla, Ulrik Ferenc ter-
vező mérnökök, Tápai Antal 
szobrászművész, a művelő-
désügyi állandó bizottság el-
nöke, Terhes György, a mű-
emlékvédelmi albizottság el-
nöke és mások kifejtették ál-
láspontjukat a felvetett kér-
déseknél. 

Egyöntetű vélemény ala-
kult kl a vita során. A fel-
szólalók hangsúlyozták a 
műemlék- és városvédelem 
jelentőségét. örvendetes, 
hogy 

egyre nagyobb megér tés 

Román jegyzék az olasz kormányhoz 
Május 16-án a román kül-

ügyminisztériumba kérették 
Oroszország bukaresti köve-
tét és átnyújtották neki a 
román kormány jegyzékét 
az olasz kormányhoz. Olasz-
ország . követe azonban a 
diplomáciai szokásokkal el-
lentétben megtagadta a 
jegyzék továbbítását kor-
mányához. 

A jegyzék tiltakozik 
amiatt, hogy az olasz kor-
mány egyezményt kötött az 
Egyesült Államok kormá-

nyával közép-hatósugarú 
amerikai rakéta-kilövőál-
lások építésére, 

Hruscsov 
amerikai turistákat 

fogadott 
Nyikita Hruscsov, a Szov-

jetunió Minisztertanácsának 
elnöke kedden fogadta a 
Florida államból érkezett 45 
amerikai turistát és elbe-
szélgetett velük, 

mutatkozik ilyen té ren 
Szegeden, 

ahol már 35 műemléket, 25 
műemlék jellegű és 10 város-
képi jelentőségű épületet, 
azonkívül egyes védett út-
szakaszokat tartanak nyil-
ván. Helyes az a törekvés is, 
hogy 

el távol í t ják a rossz, ízlés-
telen, kiugró üzleti portá-
lokat. 
A túlzásokat a műemlék-

védelemnél is azonban kerül-
ni kell. A jövőben csak mű-
vészileg, történelmileg 

valóban ér tékes épüle teket 
kell védet té nyi lvání tani . 

Az egyes épületekben elhe-
lyezett üzleteknek tágas ki-
rakatot kell biztosítani, hogy 
ott a kereskedelem megfe-
lelően bemutathassa áruit a 
vevőknek, hiszen nemcsak a 
szép épület, hanem 

az ízléses, színvonalas ki-
raka t is dísze a városnak. 

Városképi szempontból kü-
lönösen nagy jelentősége van 
a neonfeliratoknak az üzle-
tek felett. Arra kell töreked-
ni, hogy a Széchenyi tér, a 
Kárász utca és más forgal-
mas helyek üzleteit folyama-
tosan 

mind neonfel i ra tokkal lás-
sák el a jövőben. 
Számos felszólaló tette 

egyidőben szóvá az utak ja-
vítását és a parkosítást. Vi-
gyázni kell, hogy a jövőben 
csak igen kivételes esetek-
ben bontsák fel az úttestet. 
Egyre kevesebb hely marad 
a belvárosban játszóterek 
számára — vetették fel a 
végrehajtó bizottság tagjai 
egyébként a vita során. 

A végrehajtó bizottság 
több határozatot hozott a 
műemlékvédelem kiterieszté-
sére. az utcák külső képének 
Javítására. Szigorú utasí tást 

adnak ki a vál lalatoknak, 
hogy 

a korábban felbontot t ú t -
testet rendesen áll í tsák 
helyre. 

Az I. kerületi tanács külön 
tervet készít majd a város 
közkincsének: az újszegedi 
ligetnek rendszeres fejleszté-
sére és szépítésére, a belter-
jes parkok szépítésére, a 
gyermekek részére játszóte-
rek biztosítására. 

Az előterjesztések során 
döntés született több, a vá-
ros legforgalmasabb utcái-
ban műhelyekkel, telephely-
lyel rendelkező kisipari szö-
vetkezet ügyében. Megállapí-
tották, hogy például az Or-
vosi Műszer- Felszerelés és 
Gyermekkocsi Készítő Kis-
ipari Szövetkezetnek a bel-
város szívében négy helyen 
van nagy zajt okozó telepe 
és műhelye. A Műszerész és 
Gépjárműjavító Kisipari Szö-
vetkezetnek viszont öt. Ezek 
a telepek (az Oskola utcában, 
a Püspök utcában, a Lenin 
körút 20 alatt, a Szenthá-
romság utcában stb.) mind 
olyan helyen vannak, ahová 
már az 1960—61. évi szegedi 
lakásépítési program során 
lakó- és egyéb épületeket 
épitenek. A városi tanács 
végrehajtó bizottsága 

döntést hozott a fent i két 
kisipari szövetkezet kite-
lepítésére a bel területről . 
A kitelepítés ha tá r ide je 
1960 december 31. 

Az építési és közlekedési 
osztály a nyugati iparkörzet-
ben helyet jelöl ki a két 
szövetkezet központi telepe 
számára. A lakosságot köz-
vetlenül kiszolgáló üzleteket 
természetesen továbbra is 
fenntarthat mindkét szövet-
kezet a város belső részeiben 
IFI 


